
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  servizio  di  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed  esecutiva, 
direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  attività 
accessorie alla progettazione e alla realizzazione dei lavori relativi a ¿Interventi di messa in sicurezza 
del tratto di costa compreso tra Torre Perdusemini e Marina Piccola¿ CUP G21J16000000006 CIG: 
8154593705. Sostituzione commissario della commissione di gara. Rettifica Determinazioni n. 1591 
del 05.0.30202, 

Il Dirigente

Premesso che:
con  propria  determinazione  n.  9311  del  23.12.2019 si  è  stabilito  di  procedere  all'indizione 
dell'appalto per l'affidamento  del servizio indicato in oggetto, scegliendo il sistema della procedura 
negoziata, da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016.

considerato che:
quando  la  scelta  della  migliore  offerta  avviene  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del  
D.Lgs. 50/2016;
il  termine per la presentazione delle offerte è scaduto il  17/02/2020 e che,  pertanto,  è possibile 
procedere  alla  nomina  dei  commissari  e  alla  costituzione  della  commissione  giudicatrice  per  la 
verifica delle offerte economiche e tecniche;

il  Rup,  con  propria  determinazione  n.  1591  del  05/03/2020  successivamente  rettificata  con  le 
Determinazioni  n.  2762  del  07.05.2020  e  n. 3196 del  25.05.2020,  ha  provveduto  a  nominare  la 
commissione giudicatrice così composta:

a) ing. Pierpaolo Piastra (Presidente), Dirigente del Servizio Mobilità Infrastrutture Viarie e Reti; 
b) ing. Francesco Serra (Componente),  funzionario tecnico del Servizio Mobilità Infrastrutture 

Viarie e Reti; 
c) dott. Giuseppe Puliga (Componente), funzionario tecnico del Servizio Mobilità Infrastrutture 

Viarie e Reti;

Segretario  verbalizzante:  dott.  Giorgio  Murgia istruttore  amministrativo-contabile del  Servizio 
Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti;

Dato atto che:
ai sensi dell'art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016,  fino all'adozione dell'Albo di cui all'art. 78, la 
commissione giudicatrice deve essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016, modificativa del Regolamento per la Disciplina 
dei Contratti del Comune di Cagliari, adottato con Deliberazione n. 60/2014, si è stabilito che, nelle 

Determinazione n. 3644 del 17/06/2020
Atto firmato digitalmente



more  dell'istituzione  dell'Albo  Nazionale  previsto  dall'art.  78  del  d.lgs.  50/2016  “il  Presidente  è  il  
Dirigente del Servizio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto”;

dato atto che i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente all'appalto del cui affidamento si tratta, così come previsto dall'art. 77, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

rilevato che, a seguito all'esame delle offerte tecniche esaminate nel verbale n. 03 del 09.06.2020, è 
emerso che una delle attività indicate per la dimostrazione dei requisiti  di  idoneità tecnica  dalla 
concorrente IING. ANDREA RITOSSA S.R.L., MARCELLO CHERCHI, POMPEI MAURO, ROBERTO SIRIGU, 
FABIANA LEDDA era stata svolta da un raggruppamento di professionisti composto, tra gli altri, dal 
dott. Giuseppe Puliga,  il quale, all'epoca dell'incarico sopraindicato svolgeva il geologo in regime di 
attività di libero professionista e successivamente, a decorrere dal mese di Dicembre 2019, è stato 
assunto con contratto a tempo indeterminato presso il Comune di Cagliari;

considerato che,  con riferimento all'appalto in oggetto,  il  dott.  Giuseppe Puliga risulta essere un 
componente  della  odierna  Commissione  giudicatrice,  nominata  per  la  valutazione  delle  offerte 
tecniche ed economiche;

ritenuto che la partecipazione del dott. Giuseppe Puliga,  in qualità di professionista, ad uno degli 
incarichi indicati dalla concorrente quali servizi qualificanti per la gara sopraindicata mette in dubbio 
l'insussistenza, con riferimento all'appalto in oggetto, del profilo di incompatibilità tra i due ruoli;

considerato che il Rup, nonché odierno presidente di Commissione, preso atto della situazione,  al 
fine di evitare che si ingenerino circostanze tali da determinare  interferenze e/o condizionamenti, 
ritiene  opportuno disporre la sostituzione,  in  accordo  con  il  funzionario  medesimo, con  altro 
funzionario tecnico in servizio individuato con il Dott. Paolo Di Paola, funzionario tecnico del Servizio 
Edilizia Privata con laurea in geologia;

ritenuto opportuno stabilire che la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche relative all'affidamento dell'appalto in oggetto, in parziale rettifica a quanto stabilito 
con le precedenti determinazioni in oggetto, sia costituita dai seguenti componenti: 

 Ing. Pierpaolo Piastra (Presidente), Dirigente del Servizio Mobilità Infrastrutture Viarie e Reti;
 ing. Francesco Serra (Componente),  funzionario tecnico del Servizio Mobilità Infrastrutture 

Viarie e Reti; 
 dott. Paolo Di Paola (Componente), funzionario tecnico del Servizio Edilizia Privata;
 Segretario verbalizzante: dott. Giorgio Murgia istruttore amministrativo-contabile del Servizio 

Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili di servizio;

Visto Il D.Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016 che disciplina la nomina dei componenti 
delle Commissioni giudicatrici e delle Commissioni di gara nelle procedure d'appalto;

DETERMINA
Per le motivazioni citate in premessa:

1. di stabilire che, in merito all’appalto per l'affidamento del servizio di progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione attività accessorie alla progettazione e alla realizzazione dei lavori 
relativi a interventi di messa in sicurezza del tratto di costa compreso tra Torre Perdusemini e Marina 
Piccola, in parziale rettifica a quanto disposto dalle determinazioni n. 1591 del 05.0.30202, n. 2762 del 

Determinazione n. 3644 del 17/06/2020
Atto firmato digitalmente



07.05.2020 e n. 3196 del 25.05.2020, la commissione per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche sia costituita dai seguenti componenti:

 Ing. Pierpaolo Piastra (Presidente), Dirigente del Servizio Mobilità Infrastrutture Viarie e Reti;
 ing. Francesco Serra (Componente),  funzionario tecnico del Servizio Mobilità Infrastrutture 

Viarie e Reti; 
 dott. Paolo Di Paola (Componente), funzionario tecnico del Servizio Edilizia Privata;
 Segretario verbalizzante: dott. Giorgio Murgia istruttore amministrativo-contabile del Servizio 

Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti;

2. di dare atto che la presente determinazione e i curriculum dei componenti, saranno pubblicati sul 
profilo di committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 29 comma 1 del 
D. Lgs. 50/2016;

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente  e  viene  trasmessa  attraverso  il  sistema  IRIDE 
all’Ufficio  Messi  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  Comunale  on  line,  ai  fini  della  generale 
conoscenza.

ATTESTA

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Giorgio Murgia
Estensore: Ivana Orru'

SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E 
RETI

Il Dirigente
(Ing. Pierpaolo Piastra)

Determinazione n. 3644 del 17/06/2020
Atto firmato digitalmente


	DETERMINA
	Per le motivazioni citate in premessa:

